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Úvodní slovo
Vážení přátelé,

bilancování roku 2020 v předkládané výroční zprávě je 
poznamenáno nelehkou dobou, která se dotkla životů 
všech lidí v naší zemi. Domnívám se, že právě v této době 
Nadace ORLEN Unipetrol procházela zatěžkávací zkouškou 
a jsem přesvědčena o tom, že ji zvládla na jedničku.
Výroční zpráva Nadace ORLEN Unipetrol, kterou máte 
právě před sebou, je důkazem toho, že ani v období 
nouzového stavu nepřestala nadace plnit svůj cíl. Mnohé 
aktivity, které pomáhají, byly přehodnoceny a přizpůsobeny 
tak, aby zůstaly i nadále účinné a smysluplné. 

Charitativní činnost nadace, jakou je např. projekt Spanilá 
jízda, probíhala online. Báječný den s chemií se přemístil 
na internetové stránky. Pozornost nadace se zaměřila na 
ty, kteří v době COVID – 19 obětavě pracovali v první 
linii. Rozvoz dezinfekce školám, 3D tiskárna pro tisk 
ochranných štítů, poradenství v krizi. Tyto a mnoho dalších 
aktivit nadace najdete právě v této výroční zprávě.
Dovolte mi, abych také poděkovala všem dobrovolníkům, 
spolupracovníkům a příznivcům nadace, kteří do našich aktivit 
zapojili srdce, svůj čas a energii. Všem těmto lidem patří obrovský 
dík. Bez nich bychom naše cíle a záměry nemohli realizovat se ctí. 

Katarzyna Woś
předsedkyně správní rady Nadace ORLEN Unipetrol
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Úvodní slovo
Vážení čtenáři,

je mi ctí přivítat vás na stránkách výroční zprávy Nadace ORLEN 
Unipetrol za rok 2020. Každý z nás prožíval a vnímal rok 2020 
s podobnými pocity nejistoty, ale také s nekončící nadějí, že 
krizový stav naší země se brzy dostane do obvyklých kolejí.
Cením si toho, že nadace ani v tak rozporuplném 
roce plném omezujících opatření nestagnovala, ale 
operativně přizpůsobovala své aktivity nově nastaveným 
parametrům. Postavila se čelem komplikované době 
a restrikcím, a svými pozměněnými aktivitami rozhodně 
neubrala na svém poslání pomáhat potřebným.

Nadace si velmi dobře uvědomuje důležitost kvalitního 
vzdělávání, a proto projekty jako Stipendijní program, 
Grantový program nebo Pedagogický program proběhly 
v souladu s podmínkami nelehkého roku 2020 úspěšně, 
stejně tak jako Horizon Hydrogen GRAND PRIX, Pátky 
s vědou a ostatní, o nichž se dočtete v této výroční zprávě.
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem spolupracovníkům, 
kteří dokázali i v tomto nesnadném období přispět svými 
nápady, časem a dobrou náladou k uskutečnění vzdělávacích 
projektů účinnou, i když odlišnou formou. Děkuji.

Tomáš Herink
člen správní rady Nadace ORLEN Unipetrol



8

Úvodní slovo
Vážení čtenáři,

už bylo napsáno a řečeno mnoho slov o nelehké době nejen 
v naší zemi, ale také v celém světě, kterou musel a musí procházet 
každý člověk naší planety. Každý z nás se musí popasovat 
s vlastním směřováním a nepropadat panice, aby dokázal žít 
s nadějí na brzké navrácení obvyklého, běžného života. 

Ani Nadace ORLEN Unipetrol se nevyhnula řešení svých 
aktivit v komplikovaných podmínkách měnících se restrikcí, 
aby dostála svému předsevzetí šířit zájem o přírodní vědy. 

Před sebou máte dokument, ve kterém se můžete dočíst o tom, 
jak rok 2020 nadace zvládala. Jakým způsobem dokázala své 
aktivity nejen přizpůsobit a inovovat, aby splnila své cíle, ale 
také se dočtete o aktivitách nových, kterými pružně reagovala 
na potřeby a pomoc druhým, aniž by sešla ze své cesty.

Chtěl bych poděkovat všem spolupracovníkům, dobrovolníkům 
a příznivcům nadace za obětavost a kreativitu realizovaných 
nápadů, které podpořily smysluplnou činnost nadace právě 
v době zatížené těžce omezujícími podmínkami. Děkuji.

Prof. Ing. KAREL MELZOCH, CSc.
člen správní rady Nadace ORLEN Unipetrol
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O Nadaci  
ORLEN Unipetrol 
Nadace ORLEN Unipetrol zahájila svou činnost v roce 2017. 
Za čtyři roky trvání již rozdělila v rámci stipendijního programu 
stipendia mezi 196 středoškolských a vysokoškolských studentů 
přírodovědných a technických oborů v celkové hodnotě 6,5 
milionu Kč. V rámci pedagogického grantu rozdělila 800.000 Kč 
šestnácti pedagogům. V rámci grantového programu rozdělila 
8 milionů Kč čtyřiceti devíti středním a základním školám 
z celé republiky na podporu vzdělávací a vědecké činnosti.

Činnost Nadace ORLEN Unipetrol 
tvoří tři základní pilíře podpory

I.
Stipendijní program je určen studentům na středních a vysokých 
školách přírodních a technických oborů. V rámci tohoto programu 
již rozdělila pro čtyři školní roky stipendia mezi celkem 196 
středoškolských a vysokoškolských studentů přírodovědných 
a technických oborů v celkové hodnotě 6,5 milionu Kč.

II.
Grantový program pro školy, prostřednictvím kterého nadace 
přispívá školám na nákup technického vybavení a na realizaci 
projektů vedených studenty v rámci školních kroužků a seminářů. 

V tomto programu na podporu vzdělávací a vědecké 
činnosti již rozdělila 8 milionu Kč 49 středním 
a základním školám z celé republiky.

III.
Vědecké projekty, které umožňují studentům účastnit 
se mezinárodních projektových týmů, při realizaci 
zajímavých úkolů a rozšiřovat své praktické zkušenosti 
v oblasti výrobní sféry či aplikovaného výzkumu.
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Správní 
rada

Katarzyna Woś 
předsedkyně správní rady 
Nadace ORLEN Unipetrol

Doc. Ing. TOMÁŠ HERINK, Ph.D.  
člen správní rady  

Nadace ORLEN Unipetrol

Prof. Ing. KAREL MELZOCH, CSc .   
člen správní rady  

Nadace ORLEN Unipetrol

Maciej Libiszewski  
revizor



Stipendijní 
program
Stipendijní program je určen nadaným studentům 
přírodovědeckých oborů s důrazem na chemii a techniku.
Nadace ORLEN Unipetrol předala studentům středních 
a vysokých škol stipendia na podporu jejich vzdělávání ve 
školním roce 2020/2021 v celkové hodnotě 1,5 miliónů korun. 

Oficiální předávání se v roce 2020 vzhledem k pandemické 
situaci neuskutečnilo. Mezi podpořenými studenty byli 
také čtyři studenti z dorosteneckého hokejového týmu 
HC Verva Litvínov a sedmnáct vysokoškolských studentů 
zvolených ve spolupráci s Nadačním fondem manželů 
Livie a Václava Klausových. Celkem bylo předáno 57 
stipendií středoškolským a vysokoškolským studentům.

11
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Stipendijní 
program
Výplata stipendií v roce 2020 jmenovitě Částka

Michal Dragoun  60 000 Kč 

Kamila Kozelková  60 000 Kč 

Jakub Štěpánek  50 000 Kč 

Karin Humpoláková  40 000 Kč 

Filip Fraško  40 000 Kč 

Daniela Basařová  40 000 Kč 

Jakub Seiner  30 000 Kč 

Maxmilián Vlk  30 000 Kč 

Václav Zwerenz  30 000 Kč 

Pavla Kundertová  30 000 Kč 

David Gaier  30 000 Kč 

Petr Vitiska  30 000 Kč 

Kateřina Holoubková  30 000 Kč 

Iva Švecová  20 000 Kč 

Vít Konig  30 000 Kč 

Slavík Marek  20 000 Kč 

Beran Vít  20 000 Kč 

Nadační fond manželů Livie a Václava Klausových  250 000 Kč 

 

 840 000 Kč
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Školní grantový 
program
Školní grantový program zajišťuje podporu škol ve vzdělávání. 

Již v roce 2018 Nadace ORLEN Unipetrol rozdělila první 
granty školám na podporu jejich vědeckých projektů. V roce 
2020 bylo podpořeno 19 škol, a to částkou 2,5 milionů korun. 
Na největší finanční podporu, půl milionu korun, dosáhlo 
Gymnázium Sokolov se svou přírodovědnou mobilní laboratoří.

Školní grantový program Nadace  
ORLEN Unipetrol pro rok 2020/2021

Celkem darováno 2.500.000 CZK / 19 škol

Jaké projekty byly podpořeny? 
Přírodovědecká mobilní laboratoř, chemické kroužky,  
vybavení školních laboratoří a mnoho jiných. 
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Školní grantový 
program
Výplata grantů v roce 2020 jmenovitě Částka

Základní škola Litvínov - Hamr, Mládežnická 220, okres Most  100 000 Kč 

Gymnázium Karla Čapka, Dobříš, Školní 1530  50 000 Kč 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Neratovice  80 000 Kč 

Základní škola Kralupy nad Vltavou, Komenského nám. 198, okres Mělník, příspěvková organizace  91 000 Kč 

Základní škola s rozšířenou výukou jazyků a Mateřská škola Litvínov, Podkrušnohorská 1589, okres Most  70 000 Kč 

Gymnázium Sokolov a Krajské vzdělávací centrum, příspěvková organizace  500 000 Kč 

Masarykova střední škola chemická  100 000 Kč 

Mensa gymnázium, o.p.s.  220 000 Kč 

Střední průmyslová škola chemická Brno  70 000 Kč 

Gymnázium T. G. Masaryka, Litvínov, Studentská 640, příspěvková organizace  150 000 Kč 

Střední průmyslová škola a Střední odborná škola gastronomie a služeb, Most, p. o.  200 000 Kč 

Střední odborná škola pro ochranu a obnovu životního prostředí – Schola Humanitas  150 000 Kč 

Gymnázium Lovosice  90 000 Kč 

Základní škola a Mateřská škola Horní Jiřetín  90 000 Kč 

Gymnázium Přípotoční 1337, Praha 10 - Vršovice  90 000 Kč 

Gymnázium Josefa Jungmanna, Litoměřice, Svojsíkova 1, příspěvková organizace  200 000 Kč 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Kralupy nad Vltavou  90 000 Kč 

ZŠ a MŠ Meziboří,p.o.  70 000 Kč 

Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická, Sedlčany  63 000 Kč 

 2 474 000 Kč 
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Pedagogický 
grantový program
Nadace ORLEN Unipetrol si uvědomuje význam práce 
motivovaného a nadšeného pedagoga pro trvalý zájem 
žáka o učivo a studium. Podporu vzdělávání vnímá jako 
klíčovou a založení programu „pedagogický grantový 
program“ je jejím přirozeným vyvrcholením. Ve školním 
roce 2020/2021 bylo darováno necelých 400 tisíc 
Kč devíti pedagogům přírodovědeckých oborů.
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Pedagogický 
grantový program
Výplata grantů v roce 2020 jmenovitě Částka

Ivana Laslopová  20 000 Kč 

Denisa Brandtová  50 000 Kč 

Drahomíra Grinová  50 000 Kč 

Zita Valentová  50 000 Kč 

 

  170 000 Kč 



Vědecké 
projekty

Výukový program Horizon Hydrogen GRAND PRIX 
je založený na projektovém vyučování a studentům 
umožňuje získat poznatky a relevantní znalosti z oblasti 
vědních, technologických a inženýrských oborů. 

Cílem několikaměsíčního úsilí všech soutěžících je sestrojení 
modelu elektromobilu poháněného vodíkovým palivovým 
článkem. Nadace ORLEN Unipetrol podpořila v roce 2020 
šest studentských týmů, vzhledem ale k omezeným možnostem 
závodů v roce 2020 se soutěže zúčastnily pouze dva.

Horizon 
Hydrogen 
GRAND PRIX

17
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Vědecké 
projekty

Ve spolupráci s VŠCHT Praha a ORLEN UniCRE – výzkumně 
vzdělávacím centrem pořádá Nadace ORLEN Unipetrol 
Báječný den s chemií, který se v roce 2020 mohl vzhledem 
k pandemické situaci konat pouze jednou a zúčastnilo se ho 
více než 400 dětí. Cílem projektu je přiblížit chemii žákům 
základních škol a víceletých gymnázií zábavnou formou 
a ukázat jim, že chemie patří k moderním a atraktivním oborům, 
jejichž studium přináší nekonečné množství objevů a je velkou 
příležitostí pro budoucí uplatnění. Hvězdami tohoto programu 
jsou Michael Londesborough, Jan Havlík, Jakub Štěpánek, 
Michal Dragoun a Adéla Marschallová Rumlerová.

Od roku 2018 jsme Báječný den s chemií představili 4700 žákům. 
Projekt má i vlastní web www.bajecnydenschemii.cz 
a nadace jej pořádá na základě objednávky města 
a zřizovatele místních základních škol. 

Vzhledem ke koronavirové pandemii nemohla Nadace ORLEN 
Unipetrol uspořádat více Báječných dnů s chemií, proto se 
tato show přesunula na internet a natočila se „Báječná hodina 
s chemií“. Tříhodinový program nahradilo hodinové vysílání 
z prostor Vysoké školy chemicko-technologické. Role průvodkyně 
se zhostila moderátorka, výtvarnice a herečka Kateřina Kaira 
Hrachovcová, napínavé chemické pokusy předvedli chemici 
Michael Londesborough, Jan Havlík, Michal Dragoun a Adéla 
Marschallová Rumlerová s jejími dvěma malými pomocnicemi.

Báječný den  
s chemií
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Vědecké 
projekty

EDUbus je unikátní mobilní polytechnická laboratoř, ve které si 
žáci zkouší zábavnou formou nejrůznější chemické experimenty 
a nahlédnou pod pokličku moderní výuky chemie. Nadace je 
partnerem projektu od jeho vzniku a byla u zahájení provozu, 
které proběhlo v dubnu 2018 před Chemparkem v Litvínově. 

Původní plán Nadace ORLEN Unipetrol byl během roku 
2020 zorganizovat roadshow, vzhledem k pandemické 
situaci ale stihl EDUbus navštívit pouze dvě školy.

EDUbus



Vědecké 
projekty

Pátky s vědou je projekt Nadace ORLEN Unipetrol ve 
spolupráci s Gymnáziem Josefa Jungmanna v Litoměřicích, 
který podporuje zájem studentů v oblasti vědy a výzkumu 
prostřednictvím pravidelných přednášek významných vědců. 

V projektu Pátky s vědou se již vystřídalo několik významných 
osobností vědy a výzkumu, vzhledem ke koronavirové 
pandemii se i projekt Pátky s vědou ale přesunul do online 
prostoru a na YouTube jsou přednášky ke shlédnutí všem.

Pátky s vědou

20
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Vědecké 
projekty

Nadace ORLEN Unipetrol zahájila v roce 2019 projekt zvaný 
PC bazar. Ten nabízí využití repasovaných počítačů dříve 
používaných pracovníky skupiny ORLEN Unipetrol. Nadace 
v roce 2020 rozdělila 75 počítačů včetně monitorů šesti 
základním školám a jednomu dětskému domovu. Celkově bylo
darováno 95 počítačů a 135 monitorů jedenácti institucím.

Počítačový 
bazar
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Vědecké 
projekty

Festival vědy je největší venkovní populárně naučná akce 
v ČR, a je společným projektem vysokých škol a akademických 
a volnočasových institucí již od roku 2011. V roce 2020 byla 
ale pouze ONLINE na webu Festivalu vědy, nikoliv naživo. 
Akce nabízí návštěvníkům zábavným a hravým způsobem 
vědu ve všech jejích podobách a nabízí to nejzajímavější 
ze světa přírodních, technických a společenských věd 
i praktické využití vědy v každodenním životě.

Za Nadaci ORLEN Unipetrol bylo účastníkům ke shlédnutí 
video „Vodík jako palivo budoucnosti“. Vodík je totiž 
základním stavebním prvkem celého vesmíru, vyskytuje 
se jak ve všech svítících hvězdách, tak v mezigalaktickém 
prostoru. Podle současných měření se podílí ze 75 % na 
hmotě a dokonce z 90 % na počtu atomů přítomných ve 
vesmíru. A možná se stane i palivem budoucnosti.

Festival vědy



Speciální 
projekty

Nadace ORLEN Unipetrol uspořádala charitativní Spanilou 
jízdu, v rámci které se vybralo na hendikepovaného Ondru 
108 tisíc Kč. Charitativní akci odstartoval 5. září online 
přenos Spanilé jízdy motorkářského klubu Uniriders a během 
osmi dnů se v dobročinné sbírce vybralo neuvěřitelných 
108 000 Kč na podporu hendikepovaného Ondry. 

Tato částka umožnila, aby Ondra, potýkající se s následky 
dětské mozkové obrny, mohl absolvovat po třech letech léčebný 
pobyt v lázních a uskutečnit opravu invalidního vozíku.

ONLINE 
Spanilá jízda  
Uniriders
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Speciální 
projekty

Bezmála tisíc uběhnutých kilometrů si v roce 2020 připsali 
zaměstnanci rafinérské a petrochemické skupiny ORLEN 
Unipetrol. V rámci Běžeckého klubu zdolávají nejen své osobní 
rekordy startem na soutěžích, ale současně plní sny druhým. 
Za každý uběhnutý kilometr přispěje klub 100 korun Nadaci 
ORLEN Unipetrol, která pak souhrnnou částku daruje potřebným. 
Loni se jednalo o sumu 96 360 korun, kterou skupina ORLEN 
Unipetrol navýšila o dalších 100 tisíc. Nadace dar rozdělila 

mezi Hospic v Mostě, Kojenecké ústavy Ústeckého 
kraje a tři rodiny pečující o hendikepované děti.

Spolupráce 
s běžeckým 
klubem ORLEN 
Unipetrol
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Speciální 
projekty

Nadace ORLEN Unipetrol spolu s Kontem našeho srdce 
HC Verva Litvínov podpořila děti z Dětského domova Hora 
Svaté Kateřiny. Společně za těmito dětmi vyjeli do Starých 
Splavů, kde si děti užívaly týdenní ozdravně sportovní pobyt. 
Na tuto rekreaci pro děti, které nemohly během prázdnin 
opustit svůj domov, přispěli rovným dílem Nadace ORLEN 
Unipetrol a Konto našeho srdce, a to částkou 50.000 Kč. 
Nadace ORLEN Unipetrol připravila pro děti překvapení 
v podobě mladého chemika Jakuba Štěpánka, studenta 
VŠCHT, který předvedl několik chemických pokusů a kouzel. 

Nadace ORLEN Unipetrol také darovala sto tisíc na nový 
babybox v Mostě. Nový babybox byl v neděli 6. prosince 
2020 slavnostně uveden do provozu v Nemocnici Most 
za přispění Nadace ORLEN Unipetrol, Konta našeho 
srdce HC VERVA Litvínov a dalších partnerů. Moderní 
automatizovaný a klimatizovaný babybox nahradil původní, 
který od roku 2010 zachránil život pěti odloženým dětem. 
Za dobročinným projektem stojí spolek BABYBOX se 
zakladatelem Ludvíkem Hessem. Nadace ORLEN Unipetrol 
s charitativním projektem HC VERVA Litvínov Konto našeho 
srdce přispěla na nové zařízení 140 tisíc korun.

Ostatní  
podpořené 
projekty
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Speciální 
projekty v době  
koronavirové  
pandemie

Během pandemické situace navázala Nadace ORLEN 
Unipetrol spolupráci se dvěma organizacemi, které nabízejí 
pomocnou ruku všem, kteří ji potřebují. Organizace Most 
k naději poskytuje anonymní pomoc prostřednictvím Linky 
duševní tísně v nepřetržitém provozu 24 hodin denně. 
Obecně prospěšná společnost Women for Women poskytuje 
poradenství v mnoha oblastech každodenního života. 

Poradenství  
v krizi
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Krátké edukativní video je určeno dětem z prvního 
stupně základních škol a vysvětluje jim, co jsou to viry. 
Popisuje nejen základní hygienické návyky, ale třeba 
i pravidlo 3R a správné zacházení s rouškou.

EDUcovid
Speciální 
projekty v době  
koronavirové  
pandemie
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Díky výrobě dezinfekce v ORLEN Unipetrol výzkumně-
vzdělávacím centru v Záluží jsme společně se společností 
ORLEN Unipetrol a našimi hasiči pomohli rozvézt 
potřebnou dezinfekci školám a neziskovým institucím 
v celkovém množství přes 15 tisíc litrů dezinfekce. 

Dezinfekce
Speciální 
projekty v době  
koronavirové  
pandemie
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Speciální 
projekty  
v době  
koronavirové  
pandemie

Výhra 3D tiskárny Soukromé střední sportovní školy v Litvínově, 
kterou škola získala na jednom z prvních Báječných dnů 
s chemií, poskytla prostor pro tisk ochranných štítů pro 
nemocnice a potřebné instituce v Mostě a Litvínově. 

Nadace darovala této škole další 3D tiskárnu, aby 
podpořila obětavou práci pedagogů této školy v jejich úsilí 
pomáhat potřebným co nejrychleji a ve větším množství, 
stejně tak jako přispěla finančně na nákup materiálu.

3D tiskárna na 
tisk ochranných 
štítů
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Ostatní 
nadační 
příspěvky
Ostatní nadační příspěvky Částka

Základní škola Veltrusy, 
příspěvková organizace

 105 787 Kč 

Kojenecké ústavy Ústeckého kraje, p.o.  50 000 Kč 

Lenka Karpíšková  50 000 Kč 

Klub přátel Gymnázia T. 
G. Masaryka Litvínov

 50 000 Kč 

HOSPIC v MOSTĚ,o.p.s.  50 000 Kč 

Zdeňka Pelešková  50 000 Kč 

Silvie Nikolová  50 000 Kč 

Pavel Janíček  40 000 Kč 

Antonín Juščák  30 000 Kč 

Ivana Laslopová  30 000 Kč 

Kamil-Lukáš Zach  30 000 Kč 

Konto našeho srdce  25 000 Kč 

Ilona Veverková  25 000 Kč 

Schola Humanitas  20 000 Kč 

Most k naději, z.s.  15 000 Kč 

Most k naději, z.s.  10 000 Kč 

 630 787 Kč 

Veřejná sbírka Částka

Jaroslava Brhlíková  20 923 Kč 

Jozef Suchý  55 000 Kč 

Ondřej Gombáš  108 838 Kč 

 184 761 Kč 

Kromě výše uvedených nadačních příspěvků nadace poskytla 
nadační příspěvky ve výši nižší než 10 000 Kč dalším fyzickým 
i právnickým osobám, a to v celkové výši 32 242 Kč.

Nadace při svém hospodaření v roce 2020 dodržela 
pravidla pro poskytování nadačních příspěvků podle 
§353 až §356 občanského zákoníku. Nadace v roce 
2020 nevynaložila žádné správní náklady.
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Finanční 
zpráva

Označení Název
Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního
období

Stav k poslednímu
dni účetního

období

A B. Krátkodobý majetek celkem 40 8 333 9 592

A B.II. Pohledávky celkem 51 75 390

A B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 55 75 390

A B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 8 130 9 102

A B.III.3. Peněžní prostředky na účtech 74 8 130 9 102

A B.IV. Jiná aktiva celkem 80 128 100

A B.IV.1. Náklady příštích období 81 128 100

A AKTIVA CELKEM 83 8 333 9 592

Účetní 
závěrka

Rozvaha

Označení Název
Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního
období

Stav k poslednímu
dni účetního

období

P A. Vlastní zdroje celkem 84 7 981 9 385

P A.I. Jmění celkem 85 7 981 9 385

P A.I.1. Vlastní jmění 86 500 500

P A.I.2. Fondy 87 7 481 8 885

P B. Cizí zdroje celkem 93 352 207

P B.III. Krátkodobé závazky celkem 104 352 207

P B.III.1. Dodavatelé 105 344 196

P B.III.5. Zaměstnanci 109 7 9

P B.III.9. Ostatní přímé daně 113 1 2

P PASIVA CELKEM 131 8 333 9 592
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Finanční 
zpráva

Účetní 
závěrka

Označení Název
Číslo
řádku

Hlavní
činnost

Hospodářská
činnost

Celkem

A. Náklady 1 2 045 0 2 045

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 1 895 0 1 895

A.I.1.
Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek

3 116 0 116

A.I.6. Ostatní služby 8 1 779 0 1 779

A.III. Osobní náklady 13 137 0 137

A.III.10. Mzdové náklady 14 137 0 137

A.IV. Daně a poplatky 19 2 0 2

A.IV.15. Daně a poplatky 20 2 0 2

A.V. Ostatní náklady 21 11 0 11

A.V.22. Jiné ostatní náklady 28 11 0 11

Náklady celkem 39 2 045 0 2 045

B. Výnosy 40 2 045 0 2 045

B.IV. Ostatní výnosy 48 2 045 0 2 045

B.IV.9. Zúčtování fondů 53 2 045 0 2 045

Výnosy celkem 61 2 045 0 2 045

Výkaz zisku a ztráty
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Své cíle nadace realizuje prostřednictvím následujících projektů: 
a) stipendijní programy, 
b) programy placených stáží, 
c) programy podpory školy, 
d) programy podpory výzkumných projektů a vědeckých akcí,
e) programy podpory kulturních akcí,
f) programy podpory akcí v oblasti ekonomie a hospodářství,
g) mimořádných programů dle uvážení správní rady.

Hlavní činnost:
V daném období byla hlavní činnost vykonávána 
v souladu s vymezeným účelem nadace.

Vedlejší (hospodářská) činnost:
V daném období nebyla žádná vedlejší činnost vykonávána.

Kategorie účetní jednotky: Mikro účetní jednotka

Zakladatel (zřizovatel):
ORLEN UNIPETROL RPA, s.r.o., 
IČ: 275 97 075
Litvínov - Záluží 1, PSČ 43670

Vklad: 500.000,00 Kč

I. Základní údaje
Účetní období: 01. 01. 2020 – 31. 12. 2020

Název: Nadace ORLEN Unipetrol
Sídlo organizace: 43601 Litvínov – Záluží 1
Právní forma: nadace
Statutární orgán: Správní rada k 31.12.2020
Předseda: Katarzyna Barbara Woś, nar. 15. července 1971
Člen: Prof. Ing. Karel Melzoch, CSc., nar. 7. června 1958
Člen: Tomáš Herink, nar. 27. října 1975

Datum vzniku: 27. prosince 2016
Spisová značka: N 311 vedená u Krajského 
soudu v Ústí nad Labem
IČ: 05661544

Účel (poslání):
Účel nadace je veřejně prospěšný i dobročinný. Účelem 
nadace je všestranně přispívat k rozvoji společnosti a zlepšovat 
kvalitu života lidí, a to podporou vzdělávání na všech úrovních 
společnosti, podporou zlepšování bezpečnosti a zdraví lidí ve 
společnosti, podporou zlepšování životního prostředí, propagací 
mezinárodní spolupráce především mezi Českou Republikou 
a Polskem, včetně propagace české a polské kultury, českého 
a polského národního dědictví, českých a polských výzkumných 
a vývojových projektů a také rozvoje hospodářské spolupráce 
mezi Polskem a Českou republikou, a dále podporou vědy, 
výzkumu a vývoje. Nadace dává důraz na vyrovnávání 
příležitostí k individuálnímu rozvoji, a to zejména v oblastech 
s vysokou nezaměstnaností, a na podporu osob, pro něž složitá 
finanční situace znamená překážku ve vzdělání. Svou činnost 
zaměřuje nadace především na popularizaci přírodních věd 
a techniky, a také jiných vědeckých oborů podle uvážení správní 
rady.  
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apod. O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí 
na závazkových účtech skupiny 34, popřípadě rovnou ve 
výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá 
přijatá částka dotace do konce roku utracena, je zbylá 
částka vykázána jako závazek na účtu skupiny 34 – Závazky 
vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace 
přijato, účtuje organizace dohadné položce na vrub účtu 
388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, 
tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový.

II.5. Vlastní jmění
Vlastní jmění organizace je tvořeno vkladem zakladatele, 
společnosti ORLEN UNIPETROL RPA, s.r.o., ve výši 
500.000,00 Kč. Nadační kapitál je peněžním 
vyjádřením nadační jistiny, která je tvořena předmětem 
výše popsaného vkladu zakladatele. Součástí vlastních 
zdrojů jsou též fondy a výsledek hospodaření.

II.6. Daň z příjmů
Hlavními příjmy (výnosy) organizace za dané období jsou 
přijaté dary, které organizace v souladu s §19b zákona 
o daních z příjmů osvobodila od daně z příjmů.

II. Obecné účetní zásady
II.1. Časové rozlišení
Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím 
nákladů příštích období časově rozlišuje náklady, které 
souvisí s dalšími obdobími. Organizace nerozlišuje 
náklady, které se každoročně opakují a náklady, které 
jsou svou částkou nevýznamné, tj. do výše 2.000 Kč. 

II.2. Přijaté dary
Přijaté dary organizace účtuje prostřednictvím fondů, a to 
přímým zápisem ve prospěch fondu a na vrub účtu 211 – 
Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně organizace 
účtuje o rozdělení darů formou nadačních příspěvků podvojným 
zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtů 221 – Bankovní 
účet, popř. 211 – Pokladna nebo o použití darů na činnost 
podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 648 
– zúčtování fondu. Vykazovaný stav fondu individuálních 
darů odpovídá výši doposud nepoužitých darů.

II.3. Veřejná sbírka
Ve fondech na účtu 911 – Fond veřejné sbírky organizace účtuje 
o zdrojích získaných z veřejné sbírky. Průběžně organizace 
účtuje o použití výtěžku veřejné sbírky na nadační příspěvky 
podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtů 221 – 
Bankovní účet, popř. 211 – Pokladna nebo o použití darů na 
činnost podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 
648 – čerpání fondu. Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky 
odpovídá neutracené částce z veřejné sbírky určené pro další 
použití, tj. stavu sbírkového bankovního účtu k rozvahovému dni. 

II.4. Přijaté dotace
Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, 
tedy zejména ze zdrojů státního rozpočtu, z rozpočtů územně 
samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států 

Finanční 
zpráva Příloha
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III.4. Poskytnuté dary
V účetním období 01. 01. 2020 – 31. 12. 2020 poskytla nadace 
nadační příspěvky v celkové výši 4.332 tis. Kč, a to následovně:

Program Částka v tis. Kč

Stipendijní program 840

Grantová výzva pro střední školy 2.474

Pedagogové 170

Ostatní projekty 663

Dary z veřejné sbírky 185

CELKEM 4.332

Konkrétní příjemci významných nadačních příspěvků 
jsou uvedeni ve výroční zprávě nadace.

III. Doplňující údaje k výkazům
III.1. Majetek a závazky
Organizace neeviduje žádný dlouhodobý ani drobný 
majetek. Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky 
se splatností delší než 5 let od rozvahového dne. Neeviduje 
ani žádný majetek nebo závazky neuvedené v rozvaze.

III.2. Zaměstnanci a osobní náklady
Organizace měla v roce 2020 jedenáct zaměstnanců na 
dohodu o provedení práce. Celkové mzdové náklady činily 
135 tis. Kč, ostatní osobní náklady jsou nulové. Členům orgánů 
v roce 2020 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční 
požitky, nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky 
či jiná plnění. Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, 
s nimiž organizace v roce 2020 uzavřela smluvní vztahy.

III.3. Přijaté dotace a dary
V účetním období nebyly přijaty žádné dotace. V účetním období 
01. 01. 2020 – 31. 12. 2020 byli přijaty následující dary:

Poskytovatel Částka v tis. Kč

Unipetrol RPA s.r.o. 7.043

Fyzické osoby, které si přejí 
zachovat anonymitu

588

Veřejná sbírka 149

CELKEM 7.780

Finanční 
zpráva Příloha
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Základ daně činí 0 Kč, odpočet podle §20 odst. 7 
zákona o daních z příjmů nebyl využit. V souladu 
s §38mb zákona o daních z příjmů organizace 
nepodala přiznání k dani z příjmů za rok 2020.

III.7. Významné události mezi rozvahovým dnem 
a okamžikem sestavení účetní závěrky
Již na konci roku 2019 se objevily zprávy z Číny týkající 
se COVID-19 (koronavirus). V prvních měsících roku 2020 
se virus rozšířil do celého světa a negativně ovlivnil mnoho 
zemí. Veškeré dopady dané situace, které se projevily v roce 
2020 byly plně promítnuty do účetní závěrky 2020. Situace 
se neustále vyvíjí a vedení organizace není v současné době 
schopné spolehlivě kvantifikovat potenciální dopady těchto 
událostí na organizaci v dalším období. Nicméně vedení 
organizace zvážilo potenciální dopady COVID-19 na své 
aktivity a dospělo k závěru, že nemají významný vliv na 
předpoklad nepřetržitého trvání. Vzhledem k tomu byla účetní 
závěrka k 31. 12. 2020 zpracována za předpokladu, že 
organizace bude nadále schopna pokračovat ve své činnosti.

V Praze, dne 16. 04. 2021

Sestavil: 22HLAV s.r.o., Terézia Anna Kernátsová

Statutární orgán: Katarzyna Barbara Woś, předseda správní rady

III.5. Veřejná sbírka
Organizace získala v roce 2019 povolení 
pořádat veřejnou sbírku:
Spisová značka: KUUK/114656/2019/SCKZU
Datum vydání rozhodnutí: 18.9.2019
Číslo sbírkového účtu: 7977922/0800

Účel sbírky
Podpora lidí zejména v oblastech s vysokou nezaměstnaností, 
znevýhodněných pro svůj zdravotní, sociální či etnický původ 
a to formou úhrady nákladů spojených s rozvojem vzdělávání 
a poskytováním zdravotní a sociální péče, např. úhrada nákupu 
vzdělávacích pomůcek a služeb, úhrada nákupu věcí a služeb 
umožňující lidem přístup ke vzdělávání, úhrada potřebné 
nadstandardní péče v případě handicapovaných studentů.

Výnos sbírky v roce 2020

Hrubý výtěžek sbírky: 149,3 tis. Kč

Čistý výtěžek sbírky: 149,3 tis. Kč

V roce 2020 využito: 184,7 tis. Kč

Zůstatek sbírky k 31. 12. 2019 je: 73 tis. Kč

Zůstatek sbírky k 31. 12. 2020 je: 37,6 tis. Kč

K 31. 12. 2020 nadace provedla první vyúčtování 
sbírky za období 19. 09. 2020 – 31. 12. 2020.

Částka k dalšímu použití je uložena na sbírkovém účtě 
a evidována ve zvláštním fondu ve vlastních zdrojích organizace.

III.6. Výsledek hospodaření a daň z příjmu
Za účetní období 01. 01. 2020 – 31. 12. 2020 organizace 
vykazuje výsledek hospodaření ve výši 0 Kč. 
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